EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIO EXTRACURRICULAR REMUNERADO 01/2025

A Faculdade de Ciências Odontológicas (FCO), em parceria com a Rizzo Clínicas Odontológicas, torna público

que estão abertas as inscrições para o processo seletivo para contratação de estagiários para atuar no setor

administrativo nas unidades de prestação de serviços odontológicos da Rizzo Clínicas Odontológicas em Montes

Claros/Minas Gerais.

I – DA FINALIDADE DO ESTÁGIO, DA CARGA HORÁRIA E DO NÚMERO DE VAGAS

1. O estágio tem por finalidade oferecer ao acadêmico experiência na área administrativa, comercial e de gestão de

Clínicas Odontológicas, capacitando-o para atuar frente às demandas do mercado de trabalho, a partir do

desenvolvimento de habilidades de comunicação, gestão, bem como relacionamento interpessoal.

2. A carga horária do estágio é de 20 horas semanais e deverá ser cumprida no contraturno do horário de estudo do

acadêmico, nos turnos matutino e/ou vespertino. Poderão ser cumpridos 04 turnos semanais de 05 horas ou 05

turnos semanais de 04 horas.

3. O estágio se destina a estudantes do 7º ao 9º períodos, matriculados no primeiro semestre de 2025 na Faculdade

de Ciências Odontológicas (FCO).

4. O número de vagas ofertadas é de (04) quatro.

II – DA INSCRIÇÃO

1. A inscrição para o processo seletivo é gratuita. Poderá candidatar-se às vagas, o discente que estiver:

a) Regularmente matriculado no Curso de Odontologia da FCO.

b) Possuir disponibilidade de tempo para cumprir o estágio.

2. Para realizar a inscrição o estudante deverá acessar o site www.nossafco.com.br e informar nome completo,

telefone, e-mail, período, turno do curso e enviar curriculum vitae.

3. O prazo de inscrição é de 27/02 a 07/03/2025.

III – DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

1. A primeira etapa envolverá a análise de curriculum vitae e do histórico acadêmico do candidato, sendo selecionado

nessa etapa até 08 (oito) candidatos (duas vezes o número de vagas). Serão considerados como critérios para essa

análise:

a) Maior média de notas obtidas nas disciplinas cursadas na FCO.

b) Melhor desempenho acadêmico em relação à participação em programas de ensino, pesquisa e extensão.

http://www.nossafco.com.br/

OBS: O candidato não precisará enviar o histórico acadêmico durante o processo de inscrição. A própria comissão do

processo seletivo, partir das inscrições, terá acesso ao histórico do candidato, internamente, pelo Sistema Perseus.

2. A segunda etapa constará de entrevista que será realizada pela equipe de profissionais da Rizzo Clínicas

Odontológicas entre os dias 10 e 11/03/2025.

IV – DO RESULTADO

O resultado estará disponível no dia 12 de março de 2025, pela internet no site www.nossafco.com.br.

V- DA BOLSA DE ESTÁGIO

O candidato aprovado fará jus a uma bolsa de estágio no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais por um

período de 12 meses.

Montes Claros, 27 de fevereiro de 2025.

Frederico Coelho
Diretor da Rizzo Clínicas Odontológicas

Renann Murilo Oliveira Costa

Presidente do Instituto Superior em Ciências da Saúde

Geraldo Magela Pereira

Diretor-Geral

Patrícia Helena Costa Mendes

Coordenadora de Curso

http://www.nossafco.com.br/